Дело № 5-52-609/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  дата 					                         адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от Врио начальника ОМВД РФ по адрес РК, в отношении:
фио, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, не работающего, по статье 10.5.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:

дата в время, установлено, что фио по месту своего проживания на приусадебном участке по адресу: адрес, адрес РК в теплице, выращивал и культивировал пять растений вида «конопля», которые согласно заключению эксперта №1/1802 от дата, являются растениями рода конопля, содержащие наркотическое средство. Тем самым, своими действиями                        фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, и пояснил, что выращивал и культивировал растения рода конопля для личного употребления путем курения. Ранее употреблял коноплю, лет десять назад, и снова решил попробовать. Семена конопли заказал через интернет.
Кроме признательных показаний правонарушителя фио, его виновность, в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 КоАП РФ, подтверждается:
· протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата (л.д.1);
· актом обследования жилого помещения от дата – адрес,                        адрес, РК, в ходе обследования обнаружено и изъято пять кустов растений внешне схожих на коноплю с признаками культивации и полива высотой более трех метров с фототаблицей (л.д.10-11,12-34);
·  письменными объяснениями фио, фио, фио, фио (л.д.43,44,45,46-47);
· заключением эксперта №1/1802 от дата (л.д.40-42).
Как следует из существа правонарушения, изложенного в протоколе об административном правонарушении, фио совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
         Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина фио установлена и доказана, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, и действия его правильно квалифицированы по ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Назначая административное наказание правонарушителю фио, судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми является – признание вины в содеянном и раскаяние в совершенном правонарушении, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, которых не имеется,  а также личность виновного, на иждивении которого находятся двое малолетних детей, и его материальное положение.
С учетом изложенного, а также учитывая количество произрастающих растений содержащих наркотические вещества, их значительные размеры, в соответствии с требованиями ст. 3.1, 3.9, 4.1 КоАП РФ, судья полагает необходимым назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста, в связи с тем, что                  фио, не относится к категории лиц, указанных в ст.3.9. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 10.5.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

          фио, паспортные данныеадрес, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания.
Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел после его вынесения.
Изъятое наркотическое средство: пять растений рода «конопля» хранящиеся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по РК в двадцати четырех мешках, по квитанции                    № 006609 от дата, - уничтожить.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес со дня его получения или вручения.

                Мировой судья                                                                         фио